(21)

محاصره صلیبی ها و مقاومت مسلمانان در درون شهر تشدید می شد. در این هنگام تعداد کشتی های جنگی ((ژنواپی)) به فرماندهی دو برادر ماجراجو ((ویلیام امبریاچو)) (22) و ((پریموس امبریاچو)) (23) به بندر ((یافا)) (24) رسید و آن جا را اشغال کرد. (25) در مقابل این تهاجم و در تاریخ شعبان 492 / 1099م. افضل بن بدر جمالی با سپاهی بزرگ از مصر بیرون آمد تا محاصره قدس را بشکند. (26) ابن فلانسی در این باره می گوید: ((و انتهت الیهم خروج الافضل من مصر فی العساكر الدرته لجهادهم)). (27)

پس از چندین روز محاصره و تبادل آتش، بیت المقدس در 22 شعبان 492 / 15 ژوئیه 1099. سقوط کرد.

اما به هر حال، صلیبیان از این موقعیت سوء استفاده کردند و بدوین اول، شاه بیت المقدس، در این فرصت خود را از هر جهت آماده کرد و به جمعآوری نیرو پرداخت و برنامه ای حساب شده برای مقابله با فاطمیان طراحی کرد، به خصوص که فهمیده بود هدف فاطمیان تصرف ((قدس)) است.... دو لشکر در صبح روز 7 / 9 / 1101م / 494ه'، در دشتی واقع در جنوب غربی شهر رمله رو در روی یکدیگر قرار گرفتند؛ پس فرنگان به مسلمانان حمله کردند و آنان را شکست دادند.)) (46)

پس از آن که ((المستعلی بالله)) خلیفه فاطمی مصر در هفدهم صفر 495 / 1101م. درگذشت و فرزند خردسال او ((الامر باحکام الله)) جانشین پدر شد، (47) افضل به عنوان حاکم مطلق، سپاهی دیگر به فرماندهی پسرش ((شرف المعالی)) به فلسطین فرستاد. (48) دو نیروی فاطمی و صلیبی در نزدیکی رمله در برابر هم صف کشیدند: ((پس فرنگان شکست خورد و تعداد زیادی از آنان کشته شدند و کسانی از آن ها که زنده ماندند اسیر گشتند.)) (49)

سقوط بندر ((عکا)) در سال 497ه' / 1104م. به دست بالدوین که با کمک نیروی دریایی ژنوا صورت گرفت، (50) افضل را وادار کرد تا یکی دیگر از حملات گسترده خود علیه صلیبی ها را که آخرین حمله بزرگ او بود سازمان دهد. او به رغم اختلافات ریشه دار عقیدتی با دولت ها و حکام سنی مذهب شام، از آن ها کمک خواست. پیش از این و در سال 495ه' / 1101م دقاق بن تتش سلجوقی صاحب دمشق از یاری او خودداری کرد، (51) اما در این مرحله ((طغتکین)) اتابک دمشق با او همراهی نمود. (52) این فلانسی این نبرد را که به نام ((جنگ سوم رمله)) معروف است این گونه تصویر می کند: ((والتقی الفریقان فی رابع عشر ذوالحجه من السنه، فیما بین یافا و عسقلان، فاستظهر

(58) طرابلس (59) که تحت سلطه مشروطه سلسله شیعی بنوعمار بود یکی از مهم ترین و حساس ترین پایگاه های دریایی فاطمیان محسوب می شد و صلیبی ها پس از اشغال انطاکیه و رها، در آرزوی دست یابی به آن بودند. ریمون سن ژیلی (صنجیلی) (60) امیر انطاکیه پس از آن که طرطوس، (61) بندر دیگری از ساحل مدیترانه، را در 495ه' / 1102م. اشغال کرد، بر اشغال طرابلس اصرار نمود. او توانست پس از جنگ و گریزهای چند ساله و با ساخت قلعه ای (62) در نزدیکی شهر طرابلس، زمینه سقوط این شهر را فراهم کند. اگر چه او در 4 جمادالثنانی 498 / 28 فوریه 1105. مرد، اما جانشینش ویلیام زردان (63) (ویلیام سرداگنی) محاصره شهر را با کمک حاکم بیزانسی قبرس (64) کامل نمود. مردم طرابلس از افضل بن بدر یاری خواستند (65) و ارتش فاطمی به قصد دفاع از آن ها روانه طرابلس شد، اما صلیبی ها با کمک ناوگان قدرتمند در یابی ژنوا که حدود شش

سال قبل و به فرماندهی دو برادر ماجراجوی دریایی (66) در بندر لاذقیه لنگر گرفته بود، قبل از آن که نیروی کمکی مصر به سواحل طرابلس برسد شهر را اشغال کردند. (67) با اشغال طرابلس که مسلمانان و خصوصا شامیان را اندوهگین کرد، (68) امیرنشین صلیبی طرابلس به دست کنت تولوز (69) تأسیس شد. یکی دیگر از بنادر مهم که صلیبی ها را به اشغال آن تحریک می کرد بیروت بود. صلیبی ها در مسیر حرکت به بیت المقدس در سال 492هـ / 1099م. قصد اشغال بیروت را داشتند، اما والی شهر با ارسال هدایا و اموال بسیار مانع تعرض آن ها شد. (70) در سال 495هـ / 1102م. نیز بالدوین به رغم محاصره طولانی شهر نتوانست آن را اشغال کند، (71) ولی در سال 503هـ / 1110م با کمک ژوسلین صاحب ((تل باشر)) (72) حصار سختی برای بیروت فراهم کرد.

هر چند وزیر دولت فاطمی، افضل بن بدر جمالی، نیروی دریایی قدرتمندی برای مقابله با صلیبی ها فرستاد و این نیرو مقاومتی سرسخت و مورد ستایش تاریخ نگاران صلیبی (73) از خود نشان داد، اما بالدوین با کمک سپاه دریایی ژنوا و پیزا و هم چنین نیروهای مسیحی ساکن منطقه، از جمله مارونی ها، نتوانست به هدف خود دست یافته و با کشتن فرمانده نیروی دریایی مصریان و قتل عام سایر افراد، بیروت را در سال 503هـ / 1111م. اشغال کند. (74) بندر صیدا نیز سرنوشت مشابهی داشت؛ در سال 501هـ / 1107م. بالدوین با کمک کشتی های جنگی ژنوا پی صیدا را محاصره کرد (75) و ارتش مصر چنان شکستی بر سپاهیان آن تحمیل کرد که بنا به گزارش ابن فرات، در قاهره مرکز خلافت فاطمی از خوشحالی و سرور جشنی بزرگ برپا شد. (76)

صلیبی ها در اوایل سال 504هـ / 1111م. با کمک ناوگان قوی ((ونیز)) به فرماندهی دوک ونیز (77) حصار صیدا را تنگ تر کرده و به رغم مقاومت نیروهای فاطمی، این بندر نیز پس از چهل و هفت روز در نوزدهم جمادالاول 504 / 19 اکتبر 1114. سقوط کرد. (78) اینک تمامی بنادر سواحل شام و فلسطین به جز عسقلان (79) و صور (80) در اختیار صلیبی ها بود؛ بنابراین، خطری جدی از یک سو دمشق و از سوی دیگر قاهره پایتخت فاطمیان را تهدید می کرد.

(83) ویلیام صوری نیز در مورد زادگاه خود بر زیبایی و منحصر به فرد بودن طبیعتش تأکید دارد (84) و وجه تمایز صور را دژبندی و استحکامات دفاعی آن دانسته (85) و می نویسد: ((و کانت مدینه صور بالنسبته لا میر مصر هی المدینه الانفس والاکتر انسجاما بسبب میزاتها الکثیره و دفاعاتها القویه)). (86)

در سال 500هـ / 1106م. امیر صلیبی به صور حمله کرد، اما موفق به فتح آن نشد. (87) و پس از آن و همانند روش ((سن ژیل)) که برای غلبه بر طرابلس در نزدیکی آن قلعه ای ساخته بود، از نیز دژ تنین (88) را بنا کرد. در پی آن، بالدوین پادشاه بیت المقدس نیز در سال 501هـ / 1108م. قلعه ای دیگر مشرف بر صور به نام ((تل المعشوقه)) ساخت. (89) افضل در سال 502هـ / 1109م. ناوگان بزرگی برای نجات شهر فرستاد که به گفته ابن قلاسی: ((و لم یکن خرج للمصریین فیما تقدم مثله کثره رجال و مراکب و عدد و غلال)). (90)

سه سال پس از این واقعه و بعد از اشغال بندر صیدا، صلیبی ها با کمک ناوگان در یابی بیزانس صور را محاصره کردند. والی فاطمی شهر ((عزالملک انوشکین)) (91) از قاهره باری خواست، اما افضل به علت ویاک شدیدی که در مصر رواج یافته بود (92) نتوانست خواسته او را اجابت نماید؛ زیرا غالبا در طول تاریخ مصر هرگاه قحطی، وبا، خشکسالی و بحران های طبیعی دیگر - که کم هم نبوده - رخ می داد، تحركات سیاسی و نظامی مختل می شد.

با همراهی طغتنکین اتابک دمشق، والی فاطمی صور توانست دشمن صلیبی را از شهر دور کند و با انعقاد پیمان دوستی دو دولت شیعی و سنی قاهره و دمشق که ناسازگاری آن ها در آغاز جنگ صلیب سلطه صلیبی ها را هموار کرده بود، بندر حساس و استراتژیک صور بیش از یک دهه دیگر در دست مسلمین باقی ماند، هر چند صلیبی ها در سال 518هـ / 1124م. و در عصر وزارت مأمون بطانحی جانشین افضل توانستند آن را بدون درگیری اشغال کنند. (93)

آخرین پایگاه فاطمیان در شام

عسقلان یا عروس شام (94) در جنوب بیت المقدس، از زمان اشغال قدس شریف توسط صلیبی ها تهدیدی جدی علیه دولت صلیبی بیت المقدس بود. پس از مرگ ((گودفروا)) و جانشینی بالدوین، صلیبی ها توجه خود را به این بندر معطوف کردند. فاطمیان نیز به عروس شام اهمیتی خاص داشتند و به گفته ((دوگان))، افضل و جانشینانش عسقلان را مرکز نظامی خود در شمال می دانستند. (95) مقریزی معتقد است از نظر فاطمیان، عسقلان برتر از دمشق بود (96) و پس از آن که شهرهای مهم ساحل مدیترانه یکی پس از دیگری به اشغال صلیبی ها درآمد، تقویت بنیه نظامی آن بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت. صلیبی ها از سال 504هـ / 1111م. تصمیم به اشغال عسقلان گرفتند. در این زمان حکومت شهر به دست شمس الخلافه نامی بود. (97) این حاکم از آن جا که به تجارت راغب تر بود تا جنگ، (98) بیشتر به آرامش شهر فکر می کرد، لذا به دور از چشم وزیر و خلیفه فاطمی با صلیبی ها وارد مذاکره شد. (99)

تدبیر افضل بن بدر جمالی (100) مانع سقوط عسقلان و خارج شدن آن از حیطه نفوذ دولت قاهره گردید. افضل به منظور انتقام از صلیبی ها یک بار در سال 506هـ / 1113م. و به هنگامی که بالدوین با ((مودود)) اتابک موصل درگیر بود، از پایگاه عسقلان به بیت المقدس حمله کرد ولی ناکام ماند، و بار دیگر در ربیع الاول 509 / آگوست 1115. زمانی که پادشاه صلیبی در شمال شام با سلجوقیان می جنگید، از عسقلان به یافا لشکر کشید؛ در این حمله نیز اگر چه به صلیبی ها خساراتی وارد شد، اما فاطمیان مجبور شدند به عسقلان باز گردند. (101) بالدوین همان سیاست قلعه سازی و تحکیم مواضع دفاعی و نظامی را دنبال کرد. در سال 509هـ / 1115م. قلعه ((حصن الشوبک)) (102) را در نزدیکی عسقلان ساخت تا راه تجاری و نظامی دمشق - مصر را تهدید کند. (103) در این سال ها که مصادف با دهه های آخر حکومت فاطمیان بود و بعد از قتل افضل بن بدر جمالی که قدرت فائقه اش او را به شاهنشاه ملقب کرده بود، وزیران فاطمی قدرت گذشته را نداشتند و همین امر باعث شد تا آخرین پایگاه فاطمیان در شام یعنی عسقلان در سال 548هـ / 1153م سقوط کند. (104)

اگر چه رنه گروسه معتقد است با پیروزی صلیبی ها بر عسقلان، برنامه جنگ های صلیبی تکمیل شد، اما باید گفت در نگاه

صلیبی‌ها هنوز امنیت بیت المقدس از ناحیه مصر تهدید می‌شد و به همین جهت مدت کمی پس از اشغال عسقلان، حمله به مصر را آغاز کردند.

در فاصله سقوط عسقلان و حمله صلیبی‌ها به مصر، طلائع بن رزیک وزیر فاطمی به چند اقدام نظامی علیه صلیبی‌ها دست زد؛ از جمله در سال 553هـ / 1158م در ((غزه)) و ((الخلیل)) به صلیبی‌ها شلیخون زد. (105) به علت حملات پی‌درپی او به صلیبی‌ها، مقریزی به او لقب ((ابوالغارات)) داده است. (106) او معتقد بود غلبه بر صلیبی‌ها جز با اتحاد دمشق و قاهره مقدور نیست؛ به همین علت در این زمینه با نورالدین زنکی مکاتباتی انجام داد.

(111) هم چنین محمد بن اسعد بن علی حلبی جوانی که از علویان نسابه و از نسل امام سجاد است، (112) صلاح الدین ایوبی را به علت پیروزی و فتح بیت المقدس ستایش می‌کند و قصیده‌ای بلند در وصف قدس و صلاح الدین می‌سراید. (113)

اسماعیلیان مصر (فاطمیان) در معرض تهاجم

با آزاد سازی رها یا ادسا به عنوان امیرنشین صلیبی توسط عمادالدین زنکی - اتابک موصل - در سال 539هـ / 1144م. و ادا مه یافتن جهاد ضد صلیبی از سوی فرزندش نورالدین، توجه صلیبی‌ها به سمت جنوب معطوف شد. از سوی دیگر، نورالدین برای آزاد سازی سایر شهرهای اشغال شده، به ضرورت یک پارچگی جغرافیایی شام از دمشق تا حلب فکر می‌کرد. در بخش دیگر جغرافیای اسلامی یعنی مصر هم طلائع بن رزیک وزیر ضد صلیبی فاطمیان تنها راه‌هایی از خطر صلیبی‌ها را اتحاد دمشق و قاهره می‌دانست و با این دیدگاه، مکاتبات خود را با نورالدین زنکی آغاز کرد. (114) هر چند نورالدین نپذیرفت.

طلائع بن رزیک در سال 552هـ / 1157م. با دو مرحله لشکرکشی به اردن و تحمیل ضربات سنگین بر صلیبی‌ها، به قاهره بازگشت. (115) حملات دوباره او در سال بعد، صلیبی‌ها را به تقاضای آتش بس واداشت. (116) ((شاوربن مجیر سعیدی)) که دشمن خاندان ابن رزیک بود، وزارت مصر را عهده دار شد و از آن جا که ((امر مصر فی وزارت فی ادبار))، (117) ((ضرغام بن عامر لخمی)) رقیب او قدرت را به دست گرفت و شاور مجبور شد از نورالدین کمک بخواهد.

(144) آموری که این زیاده روی امپراتور را توقع نداشت، ویلیام صوری تاریخ نگار دربار خود را به بیزانس فرستاد تا پیمانی منطقی ببندد. (145) در همین زمان که نماینده آموری در بیزانس بود، پادشاه صلیبی با اصرار شوالیه ها به مصر حمله نمود و در طلوعه دومین ماه سال 564ه' / نوامبر 1168. ((بلیسی)) و سپس قاهره را محاصره کرد. (146) صلیبی ها بلیس را که در درست فرزند شاور بود سراسر به خون کشیدند. (147) زمانی که قاهره در محاصره صلیبی ها بود به نگاه خبر رسید که العاضد خلیفه فاطمی که تاکنون تحریکی نشان نداده بود، از نورالدین و شیرکوه کمک خواسته و نامه ای بدین عبارت برای او فرستاده است: ((واغوئه!

ابن قلانسى، همان، ص 227؛ تقی الدین احمدین علی مقریزی، همان، ص 26؛ ابن میسر، همان، ص 40؛ البستان الجامع لجميع تواریخ اهل الزمان (مجهول المؤلف) ص 115 و عظیمی، تاریخ حلب، ص 360.
- ابن اثیر این حادثه را مربوط به سال 496هـ دانسته است؛ (همان، ص 432) و ابن تغری بردی مربوط به سال 493هـ؛ (همان، ص 152) و فوجیه چارتر مربوط به سال 1102م. مطابق سال 495هـ دانسته است؛ (همان، ص 122). رانسیمان نیز سال 494هـ (1101 م) را ثبت کرده است؛ (همان، ج 2، ص 84).
46. Ibelin (ابلین) در جنوب غربی رمله.
47. فاید حماد محمد عاشور، همان، ص 166.165.
48. ابن میسر، همان، ص 40 و وفيات الاعیان، ج 2، ص 450.
49. ابن قلانسى، همان، ص 229.
50. ابن اثیر جزری، همان، ص 422 و ویلیام صوری، همان، ص 503.502.
51.

هاریمان، قاهره، المعهد الالمانی للآثار، 1971، 1961، 1972م.
- ابن تغری بردی، ابوالمحاسن یوسف، النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره، قاهره، دارالکتب المصریه، 1375ه' .
- ابن جوزی، ابوالفرج بن علی بن محمدالمقرشی (597ه' / 1201م)، المنتظم فی تاریخ الملوک و الامم، 10.5، حیدرآبادهند، دائره المعارف العثمانیه، 1375-1359ه' (1940م).
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد.
- تاریخ ابن خلدون، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، موسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، 1363-1371ش.
- ابن سیاط مغربی، صدق الاخبار (تاریخ ابن سیاط)، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، طرابلس (لبنان)، گروس پرس، 1413ه' .